
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

REG. DET. DIR. N. 2658 / 2023

OGGETTO:  Fornitura a noleggio di modulo WC e lavabo con installazione e manutenzione 
presso zona Piazza Libertà / Largo Città di Santos, Trieste tramite affidamento diretto con la ditta 
Italspurghi Ecologia S.r.l. per un impegno di spesa pari a Euro 17.560,68  IVA compresa.

CIG: ZC23C7F813 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

-la  zona  centrale  che  comprende  Piazza  Libertà,  Largo  Santos  e  le  aree  attorno   al 
monumento dell' Imperatrice Elisabetta d' Austria, sono state recentemente oggetto di interventi 
di riqualificazione, pulizia e sanificazione;

- si tratta di un luogo centrale per la città anche dal punto di vita dei trasporti e del turismo, per
la vicinanza con la Stazione Ferroviaria e la stazione degli autobus extraurbani;

- la medesima zona, tuttavia, è oggetto di una situazione potenziale di grave degrado, per la 
presenza di numerose persone che gravitano attorno agli spazi aperti della piazza e delle zone 
limitrofe e che contribuiscono al deterioramento dei luoghi dal punto di vista igienico-sanitario;

- si è reso assolutamente necessario ed urgente, al fine di conservare il decoro e l' igiene 
urbana,  programmare il posizionamento in Largo Santos di due moduli prefabbricati  di  servizi 
igienici, da noleggiare presso una ditta specializzata, per far fronte alle  esigenze  sopra descritte,  
fintanto che non si trovi una soluzione definitiva e strutturata più consona alla tutela della salute 
pubblica e al decoro dei luoghi;

- a tal fine è stata condotta un'indagine di mercato per identificare il miglior prodotto in 
termini di qualità / prezzo, valutata in funzione della temporaneità della fornitura e sono stati 
acquisiti due preventivi di spesa corredati di tutte le voci ritenute rilevanti per garantire la 
possibilità di un intervento celere ed efficace, tenendo presente in ogni caso la natura temporanea 
dell’installazione;

- a seguito di detta indagine di mercato si è ritenuto che il preventivo di spesa presentato 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: daniele.prada@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: daniele.prada@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2658 / 2023



Pag. 2 / 5

dalla ditta Italspurghi Ecologia s.r.l. fosse il più rispondente al pubblico interesse, risultando 
conforme alle aspettative dell' Amministrazione in termini di qualità, economicità, e semplicità di 
realizzazione;

Vista l'autorizzazione della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del Friuli 
Venezia Giulia, ai sensi dell'art. 21 comma 4 del D.Lgs n. 42/2004 e s.m.i., pervenuta con nota di 
data 13/09/2003 e conservata agli atti; 

Precisato che, con l'acquisizione del servizio in questione, si intende assicurare la presenza 
di servizi igienici presso l'area in oggetto per n. 03 mesi, addivenendo alla stipula di un contratto 
mediante   corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, che abbia ad oggetto il noleggio di n. 02 moduli bagno attrezzati con n. 04 servizi igienici, il 
relativo trasporto e messa in opera, comprensiva di eventuali lavori di scavo e di allacciamenti alle 
reti idriche, elettriche e fognarie, nonché la loro pulizia quotidiana, manutenzione e dismissione al 
termine del periodo concordato;

Considerato che:

- le procedure di centralizzazione degli acquisti di beni e servizi, a cura della Centrale Unica 
di  Committenza  della  Regione  FVG e  le  Convenzioni  Consip  non  soddisfano  i  requisiti  e  le 
specifiche tecniche delle forniture richieste;

- la Ditta Italspurghi Ecologia s.r.l. con sede legale in Via Ressel, 2, San Dorligo della Valle 
(TS)  P.Iva  e  Codice  Fiscale  00310550322,  risulta  in  possesso  di  pregresse  e  documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento ed ha presentato un preventivo che soddisfa le 
sopracitate necessita';

Ritenuto  pertanto di  procedere  in  tal  senso all'affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  50 
comma 1 lett.  b) del D.Lgs. 36/2023 ,  per un importo di Euro 14.394,00 + IVA pari ad Euro 
3.166,68 per un totale di Euro 17.560,68 IVA inclusa;

Richiamata  la  Determinazione Dirigenziale  n.  2373/2023 con la  quale  è stato conferito 
l'incarico del dirigente con competenza all'adozione di autorizzativi di spesa;

Viste  le  deleghe  ed  autorizzazioni  da  parte  dei  responsabili  per  l’utilizzo  dei  capitoli 
impegnati, conservate agli atti dello scrivente ufficio;

Dato atto che:

-  con  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19/12/2022  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione 2023/2025 dell'Ente nonché il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

- con delibera giuntale  n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 
2023 e successive modifiche ed integrazioni;

- con Delibera Giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: daniele.prada@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: daniele.prada@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2658 / 2023



Pag. 3 / 5

materia di “pareggio di bilancio”;

- L’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
anno 2023  –   17.560,68 Euro ;

- Il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2023  –   17.560,68 Euro ;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131 recante le attribuzioni 
dei dirigenti con rilievo interno ed esterno;

Richiamate le disposizioni del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e visti gli artt. 107 e 147bis;

Nel rispetto del D.lgs. n. 33/2013 e del D.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente;

Considerate le disposizioni contenute nel Titolo III, Capo II del D.Lgs 81/2008 recante il 
“Testo unico sulla Salute e Sicurezza sul Lavoro”; 

dato atto che:

-  con  successivo  provvedimento  dirigenziale  si  procederà  all'approvazione  di  eventuali 
documenti anche tecnici ritenuti necessari atti a perfezionare lo svolgimento dell'appalto;

-  si  valuterà  la  possibilità  di  proroga  del  servizio  di  noleggio,  in  virtù  del  preminente 
interesse pubblico, qualora dovesse permanere lo stato di emergenza sopra descritto;

Ritenuto di  procedere all'affidamento nelle more della  verifica  dei  requisiti di  carattere 
generale di cui al d.lgs. n. 36/2023, che verrà attivata tempestivamente e d'ufficio;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1.  di  procedere  all'affidamento diretto  ai  sensi  dell'art.  50 comma 1 lett.  b)  del  D.Lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii., per la fornitura in oggetto, alla ditta Italspurghi Ecologia s.r.l. con sede legale in 
Via Ressel, 2, San Dorligo della Valle (TS) P.Iva e Codice Fiscale 00310550322 , per un importo di 
Euro 14.394,00 + IVA pari ad Euro 3.166,68 per un totale di Euro 17.560,68 IVA inclusa;

2. di dare atto che:

-  dalla  documentazione in atti,  per la  persona sopra designata,  non risultano sussistere 
cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;

- con Deliberazione Consiliare n. 58 dd 19.12.2022 e' stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di previsione 2023-2025;

- con Delibera Giuntale n. 1 del 09/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
adottato il Piano di Gestione e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: daniele.prada@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: daniele.prada@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2658 / 2023



Pag. 4 / 5

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio 
di bilancio", adottate con la Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
anno 2023  –   17.560,68 Euro ;

- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2023  –  17.560,68 Euro ;

 3. di impegnare la spesa complessiva di euro  ai capitoli di seguito elencati :   
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 002775
30

UTILIZZO DI 
BENI DI TERZI 
PER IL SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02541 U.1.03.02.
07.008

00008 08001 N 17.560,68  

 4. di autorizzare il pagamento delle fatture a fornitura eseguita, riscontrate regolari nonché 
conformi alle prestazioni ricevute.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
dott. Ing. Giulio Bernetti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

A AAAAA AA:
 

AA /AA A AAAAAAAA A A A AAAAA AA AAAA

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: daniele.prada@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: daniele.prada@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2658 / 2023



Pag. 5 / 5

, Tri este AAA A AAAA A AAA A A AA AAA AA AAAAA AAAA AA AAAAAAAAAA AAA A AAA A A AA AAA AA
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s mi

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: daniele.prada@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: daniele.prada@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2658 / 2023



 Atto n. 2658 del 20/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIO BERNETTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/09/2023 16:45:42


